ПРОТОКОЛ

заседания координационного совета

по делам многодетных семей Ленинградской области

(в формате видеоконференцсвязи)

г. Санкт-Петербург                                                                      26 декабря 2022 года

                                                                                                      15-00

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Емельянов

Николай Петрович

заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области по социальным вопросам

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Ломов

Алексей Владиславович

член Региональной контрольной комиссии,

Секретарь первичного отделения Партии

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Ленинградской области

член рабочей группы

Толмачева

Анастасия Евгеньевна

Александрова

Виктория Александровна

председатель комитета по социальной защите

населения Ленинградской области

первый заместитель председателя комитета

по социальной защите населения  Ленинградской

области

Бондарь

Александра Афанасьевна

Егорова

Юлия Владимировна

Красненко

Лариса Николаевна

Литвинова

Тамара Александровна

исполнительный директор ассоциации «Совет

муниципальных образований Ленинградской

области»

общественный активист, руководитель группы

«Земля многодетным Гатчинского муниципального

района», администратор групп «Многодетные

семьи в Ленинградской области»

https://vk.com/mnogo_lo, «Многодетный земельный

вопрос ЛО» https://vk.com/mnogo_lo_zemlya,

«Заячий Ремиз. Ленобласть. Многодетные»

https://vk.com/remiz9

председатель комитета правового обеспечения

Ленинградской области

уполномоченный по правам ребенка

в Ленинградской области

Мигда

Татьяна Юрьевна

заместитель председателя комитета финансов

Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № ЕН-ИСХ-24/2023 от 25.01.2023. Исполнитель: Арзуманова Мария Юрьевна
Страница 1 из 6. Страница создана: 23.01.2023 15:42

https://vk.com/remiz9

Низовский

Андрей Александрович

глава администрации муниципального образования

Всеволожский муниципальный район

Ленинградской области

Саблина

Татьяна Игоревна

Самарцев

Антон Вячеславович

Шабанов

Сергей Сергеевич

общественный активист, администратор группы

«Земля многодетным Гатчинского муниципального

района», администратор группы «Многодетный

земельный вопрос ЛО»

https://vk.com/mnogo_lo_zemlya, организатор

группы «Пустошка Многодетные»

https://vk.com/clubpystoshka

администратор группы «Получение земли

многодетными семьями Сертолово»

http://vk.com/club150432175, победитель         VIII

Открытого фестиваля творчества семейных

династий Ленинградской области, лауреат I степени

районного фестиваля семейного творчества «Район

и я – одна семья» Всеволожского муниципального

района Ленинградской области

уполномоченный по правам человека

в Ленинградской области

Яковлева

Наталья Александровна

Бойцова

Елена Владимировна

генеральный директор Автономной

некоммерческой организации Центр помощи

многодетным семьям «Ленинградская семья»

заместитель председателя комитета - начальник

отдела экономики и организации бюджетного

процесса комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области

Вертопрахов

Василий Владимирович

Иванов

Павел Викторович

Иванов

Михаил Анатольевич

Илавская

Ирина Борисовна

начальник отдела организации перевозок комитета

Ленинградской области по транспорту

заместитель председателя комитета по социальной

защите населения Ленинградской области

член рабочей группы по вопросам многодетных

семей Ленинградской области

начальник департамента развития местного

самоуправления комитета по местному

самоуправлению, межнациональным и

межконфессиональным отношениям

Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № ЕН-ИСХ-24/2023 от 25.01.2023. Исполнитель: Арзуманова Мария Юрьевна
Страница 2 из 6. Страница создана: 23.01.2023 15:42

Кравчук

Марк Витальевич

Крылова

Анастасия Сергеевна

Миронова

Дина Юрьевна

Сорокина

Светлана Анатольевна

заместитель главы администрации по развитию

социальной сферы администрации  МО Гатчинский

муниципальный район Ленинградской области

член рабочей группы по вопросам многодетных

семей Ленинградской области

член рабочей группы по вопросам многодетных

семей Ленинградской области

заместитель начальника департамента по

организации медицинской помощи и реализации

проектов - начальник отдела организации

обеспечения лекарственными средствами и

изделиями медицинского назначения   комитета

по здравоохранению Ленинградской области

Хотько

Светлана Валерьевна

заместитель главы администрации по социальному

развитию администрации МО Всеволожский

муниципальный район Ленинградской области

Яровенко Борис

Владимирович

Арзуманова

Мария Юрьевна

заместитель председателя комитета Ленинградского

областного комитета по управлению

государственным имуществом

главный специалист отдела социальной политики

в сфере семьи комитета по социальной защите

населения Ленинградской области

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Льготное медицинское обеспечение многодетных семей, включая

преимущественное право на обслуживание в поликлиниках и больницах,

предоставление бесплатных рецептурных лекарств для детей до 6 лет, право

на бесплатное медицинское обслуживание сверх стандартного перечня

по ОМС.

2. Отчет Автономной некоммерческой организации «Центр помощи

многодетным семьям «Ленинградская семья» о деятельности за 2022 год.

Об итогах деятельности представителей многодетных семей Ленинградской

области в рамках работы Координационного совета за 2022 год.

3. О возможности приоритетного предоставления мест в секциях и кружках

системы дополнительного образования детям из многодетных семей

на территории Всеволожского и Гатчинского  муниципальных районов

Ленинградской области.

4. О возможности запуска низкопольного полноразмерного автобуса

от г. Сертолово до г. Санкт-Петербург и обратно.

5. Подведение итогов заседания.

Документ создан в электронной форме. № ЕН-ИСХ-24/2023 от 25.01.2023. Исполнитель: Арзуманова Мария Юрьевна
Страница 3 из 6. Страница создана: 23.01.2023 15:42

ВЫСТУПИЛИ:

Емельянов Н.П. и приглашенные для участия в заседании координационного

совета представители органов исполнительной власти Ленинградской области,

органов местного самоуправления, АНО «Центр помощи многодетным семьям

«Ленинградская семья»:

Сорокина Светлана Анатольевна, заместитель начальника департамента

по организации медицинской помощи  и реализации проектов - начальник отдела

организации обеспечения лекарственными средствами и изделиями медицинского

назначения   комитета по здравоохранению Ленинградской области;

Яковлева Наталья Александровна, генеральный директор Автономной

некоммерческой организации «Центр помощи многодетным семьям

«Ленинградская семья»;

Низовский Андрей Александрович, глава администрации МО

Всеволожский муниципальный район Ленинградской области;

Кравчук Марк Витальевич, заместитель главы администрации по развитию

социальной сферы администрации МО Гатчинский муниципальный район

Ленинградской области;

Вертопрахов Василий Владимирович, начальник отдела организации

перевозок комитета Ленинградской области по транспорту.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать комитету по здравоохранению Ленинградской

области:

1.1. Провести мониторинг предоставления в 2022 году лекарственных

препаратов детям первых трех лет жизни, а также детям из многодетных семей

в возрасте до шести лет.

1.2. Подготовить предложения по решению вопросов обеспечения

лекарственными препаратами детей первых трех лет жизни, а также детей из

многодетных семей в возрасте до шести лет, направить в комитет по социальной

защите населения Ленинградской области для рассмотрения на Координационном

совете во втором квартале 2023 года.

Ответственный: А.В. Жарков.

Срок: до 28.04.2023 г.

2. Рекомендовать комитету Ленинградской области по транспорту:

2.1. Направить в адрес перевозчика ООО «АТП Барс-2»,

осуществляющего перевозку пассажиров по маршрутам регулярных перевозок

в сообщении «г. Сертолово – г. Санкт-Петербург», предложение по проведению

дальнейшего обновления подвижного состава с учетом требований действующего

законодательства в области доступной среды для маломобильных групп граждан.

Срок: до 01.03.2023 г.

Ответственный: М.С. Присяжнюк.

2.2. При планировании конкурсных процедур на право осуществления

регулярных перевозок по автобусным маршрутам Ленинградской области,

предусматривать использование низкопольного подвижного состава, при условии

Документ создан в электронной форме. № ЕН-ИСХ-24/2023 от 25.01.2023. Исполнитель: Арзуманова Мария Юрьевна
Страница 4 из 6. Страница создана: 23.01.2023 15:42

соответствия дорожной инфраструктуры техническим особенностям данного типа

транспорта.

Ответственный: М.С. Присяжнюк.

3. Рекомендовать комитету общего и профессионального

образования Ленинградской области:

3.1. Произвести расчет дополнительных средств, необходимых

для обеспечения питанием детей из многодетных семей, имеющих право

на бесплатное питание в образовательных учреждениях Ленинградской области,

в случае изменения критерия нуждаемости с 70 % до 100 % от величины

среднедушевого дохода.

Ответственный: В.И. Реброва.

Срок: до 01.03.2023 г.

4. Рекомендовать комитету по социальной защите населения

Ленинградской области:

4.1. Подготовить служебную записку Губернатору Ленинградской области

с предложением изменения действующего законодательства в части увеличения

мощности двигателя транспортного средства до 200 л.с., на который членам

многодетных семей предоставляется освобождение от уплаты транспортного

налога.

Ответственный: А.Е. Толмачева.

Срок: до 31.01.2023 г.

4.2. Проработать вопрос включения в состав координационного совета

по делам многодетных семей Ленинградской области на постоянной основе

представителя Законодательного собрания Ленинградской области.

Ответственный: А.Е. Толмачева.

Срок: до 31.03.2023 г.

4.3. Организовать в первом квартале 2023 года в очном формате заседание

координационного совета по делам многодетных семей Ленинградской области.

Ответственный: А.Е. Толмачева.

Срок: до 31.03.2023 г.

4.4. Проработать вопрос предоставления права на получение транспортного

средства семьям мобилизованных лиц с 6 и более детьми, в которых есть дети

в возрасте от 18 до 23 лет.

Ответственный: А.Е. Толмачева.

Срок: до 01.05.2023 г.

5. Рекомендовать АНО «Центр помощи многодетным семьям

«Ленинградская семья»:

5.1. Совместно с координационным советом по делам многодетных семей

Ленинградской области направить обращение в Законодательное собрание

Ленинградской области с предложением о рассмотрении на заседании

профильной комиссии вопросов внесения изменений в федеральное

законодательство в части установления дополнительных мер социальной

поддержки многодетных семей и изменения критериев нуждаемости

для предоставления мер социальной поддержки.

Документ создан в электронной форме. № ЕН-ИСХ-24/2023 от 25.01.2023. Исполнитель: Арзуманова Мария Юрьевна
Страница 5 из 6. Страница создана: 23.01.2023 15:42

Ответственный: Н.П. Емельянов, Н.А. Яковлева.

Срок: до 31.03.2023 г.

6. Секретарю Координационного совета по делам многодетных

семей Ленинградской области включить в повестку следующего заседания

Координационного совета  вопросы:

1) Результаты проверки многодетных приемных семей, получивших

земельный участок в собственность бесплатно в Выборгском, Гатчинском

и Приозерском районах Ленинградской области, в части оформления документов

(согласно решению 2 протокола заседания Координационного совета

от 30.09.2022 поручено Литвиновой Т.А. совместно с Ленинградским областным

комитетом  по управлению государственным имуществом);

2) Рассмотреть результаты расчета дополнительных средств, необходимых

для обеспечения питанием детей из многодетных семей, имеющих право

на бесплатное питание в образовательных учреждениях Ленинградской области,

в случае изменения критерия нуждаемости с 70 % до 100 % от величины

среднедушевого дохода (комитет общего и профессионального образования

Ленинградской области совместно с комитетом финансов Ленинградской

области).

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области

по социальным вопросам                                                                       Н.П. Емельянов

Протокол вела

главный специалист отдела социальной политики

в сфере семьи комитета по социальной защите

населения Ленинградской области                                                   М.Ю. Арзуманова

Документ создан в электронной форме. № ЕН-ИСХ-24/2023 от 25.01.2023. Исполнитель: Арзуманова Мария Юрьевна
Страница 6 из 6. Страница создана: 23.01.2023 15:42

	1
	2
	3
	4
	5
	6